ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= LEI N°. 2532/2019

PubH'ido no DOM. Autoriza subvençao a entidade que menciona e

erreaeSouz dá outras providências".

ra1
01110/2018

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a repassar à ASSOCIAÇAO

COMUNITÁRIA DO MORRO DA PALHA - ASCOMP, entidade sem fins lucrativas, inscrita no

CNPJ sob o no: 05.559.229/0001-84, o valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais), até o último

dia do exercício financeiro de 2019.

§ 1°. O valor mencionado no caput deste artigo destina-se a custear parte das despesas de

atividade e defesa de direitos sociais, culturais e artísticos da referida Associação, conforme

consta no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica.

§ 2°. O repasse de que trata esta Lei é meramente autorizativo e deverá ser repassado de

acordo com a conveniência e oportunidade da Administração Pública Municipal, podendo ser pago

de forma parcelada, de acordo com o planejamento orçamentário e disponibilidade financeira do

Tesouro Municipal.

Art. 2°. A instituição beneficiada com a subvenção descrita no caput do artigo 1°, deverá

prestar contas de seus gastos junto à Secretaria Municipais da Fazenda em até 60 (sessenta) dias

após o recebimento da subvenção de que trata esta lei.

Art. 3°. Caso não seja prestada conta no prazo estipulado no artigo anterior, a instituição

beneficiada por esta lei terá que devolver o valor recebido devidamente atualizado acrescido de

multa de 10% (dez por cento), sem prejuízo das responsabilidades civis e criminais de seus

respectivos e diretores.

Art. 4°. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de

dotação orçamentária própria.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul (ES), em 09 de outubro de 2019.

ANGELO GUARÇONI JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Praça Cel Paiva Gonçalves, 50 - centro - Cep 29 400-000 - Mimoso do Sul - ES

Tel: 283555.1333 CNPJ n°27.174.1 19/0001-37

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

= LEI N° 2.532/2019=

A Câmara Municipal de Mimoso do Sul, Estado do Espírito Santo, tendo
aprovado a Lei N°. 2.532 resolveu enviá-la ao Senhor Prefeito Municipal para
sancioná-la, publicar e cumprir de acordo com a Lei N°. 01/90.

A PRESENTE Lt FG SANCIONADA

Em: / IQ  /   2o'l-i

Angelo duarçoni Jur4'ior
Prefeito iunicipaI

"Autoriza subvenção à entidade
que menciona e dá outras
providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a repassar
à ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO MORRO DA PALHA - ASCOMP, entidade
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n°. 05.559.229/0001-84, o valor global de
R$ 12.000,00 (doze mil reais), até o último dia do exercício financeiro de 2019.

§ 10. O valor mencionado no caput deste artigo destina-se a custear parte
das despesas de atividade e defesa de direitos sociais.

§ 2°. O repasse de que trata esta Lei é meramente autorizativo e deverá

ser repassado de acordo com a conveniência e oportunidade da Administração

Pública Municipal, podendo ser pago de forma parcelada, de acordo com o
planejamento orçamentário e disponibilidade financeira do Tesouro Municipal.

Ad. 2°. A instituição beneficiada com a subvenção descrita no caput do

artigo 1°, deverá prestar contas de seus gastos junto à Secretaria Municipal da
Fazenda em até 60 (sessenta) dias após o recebimento da subvenção de que trata
esta lei.

Art. 3°. Caso não seja prestada conta no prazo estipulado no artigo
anterior, a instituição beneficiada por esta lei terá que devolver o valor recebido
devidamente atualizado acrescido de multa de 10% (dez por cento), sem prejuízo
das responsabilidades civis e criminais de seus respectivos e diretores.

Praça Cel. Paiva Gon a  e.sr5O — TelefaxiO28)-35zj3 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espirito Santo.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

Art. 4°. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei

correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Mimoso do Sul - ES, em 09 de outubro de 2019.

Sebastião Renato Cabral
Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

2

S/ •\

Estado do Espírito Santo
Secretaria de Estado da Fazenda

https:/flntemet.sefa.z.es.gov.br/agendavirtual/area_publica/cndlimpressao.php

Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual - MOD. 2

Certidão N°5001029163

Identificação do Requerente: CNPJ N° 05.559.229/0001-84

Certificamos que, até a presente data, não existe débito contra o portador do Cadastro de
Pessoa Jurídica acima especificado, ficando ressalvada à; Fazenda Pública Estadual o direito de
cobrar quaisquer dívidas que venham a ser apuradas.

Certidão emitida via Sistema Eletrônico de Processamento de Dados, nos termos do
Regulamento do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n° i .090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certidão emitida em 05/10/2019, válida até 03/0 1/2020.

A autenticidade deste documento poderá ser confirmada via internet por meio do
endereço www,sefaz.es,gov.br,  ou em qualquer Agência da Receita Estadual.

Vitória, 05 de Outubro de 2019.

Autenticação eletrônica: 16AF2.EA1D.077A1

https://intemetsefaz.es.gov.br/agenciavirtual/areapubflca/cnd/impressao.php 1/1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda NacIonal

CERTIDÃO NEGATiVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: ASCOMP - ASSOCIACAO COMUNITARIA DO MORRO DA PALHA
CNPJ: 05.559.22910001-84

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' ad' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 07:58:46 do dia 09/04/2019 <hora e data de Brasília>.
Válida até 06/10/2019.
Código de controle da certidão: AE58.C586.ABBC.28C4
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

li

PRESIDENTE- ZENILDA MAT1ELI

VICE PRESIDENTE- ROSEMERE VIEIRA DE SOUZA

1Q SECRETARIO- V1TOR PAIVA AZEVEDO

2SECRETRIA- DULCE UMA LOPES DOS ANJOS

12TESOUREIRA- APARECIDA OUTRA DE FREITAS SANTOS

ATA N17

No dia 11 de agosto de 2017 foi realizada reunião de posse da nova diretoria da associação de

moradores do morro da palha as 18 horas no centro comunitário, onde ouve eteiço no dia 05

de agosto de 2017 onde concorreram três chapas.

Estiveram presentes na posse da nova diretoria1  Duma Áreas Barroso, SergioAntonioApolinário

Dias, Luís Domingos dos Santos eo ex tesoureiro Antônio de oliveira arnorim fez a entrega das

chaves do centro comunitário em perfeita condições e também 04 panelas, 02 frigideiras, 03

conchas, 05 escumadeiras, 01 garfo, 01 leiteira, 01 fogo industrial de 04 bocas e um freezer

horizontal de 02 tampas e esta com Adilson Romano uma panela de pressão e umas facas

onde a nova diretoria ficou responsável de pegar.

O ex tesourelroAntônio de oliveira amorim disse que a associaç5o no possui dinheiro e nem

conta bancaria, a nova diretoria pegou a associação sem verba. A nova diretoria ficou de

marca uma nova reunIo para tratar de assuntos direcionados a comunidade e da ASCOMP,

ficou decidido também que a Duma Barroso ficou responsável pelo aluguel do centro

comunitário para agendarnentose ficou também um talão de energia no valor de R$30,61 e a

nova diretoria terá que fazer novos carimbos.

Estiveram presentes:

2eTESOtJRElRA- CRISTiNA C0C2U1 CrtQ,fiç
7 7%//9 C2

CONSELHO FISCAL

4: z: 19J0Ã0 MAaCÈLo GONÇALVES POS SANTOS

29DILMA AREAS BARROSO, eÀ1'

32GUILHERME PEREIRA MEIREELES j

SUPLENTES

12TADEU DIAS SANTOS

22JOELINO CANDIDO

Y-lQj,

,-.

3MARCIA DE ASS1S SILVA LCL

Essa reunião se encerrou ás 19:30 horas.

Á
; 1VL Ir

Comprovante de Inscriçâo no CPF

MJt4STERV OA

Recetafedera1
Cadasttod* Psos

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

Número
039.263.877-00

Nome
ROSIMARE VIEIRA DE SOUZA

Nascimento
2Oø2/f 967

ESTADO DO ESPtR 110 SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°.  ÇT)  3 /2019

Excelentíssimo Senhor Presidente e Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Através do presente, encaminhamos a essa Augusta Câmara Municipal e eminentes e

excelentíssimos pares para ser submetida à apreciação dos Senhores Vereadores, na forma

regimental, o incluso projeto de lei que 'Autoriza subvenção à entidade que menciona e dá outras

providências".

O referido projeto tem por escopo cooperar financeiramente com a referida instituição,

proporcionando o incentivo ao pleno exercício dos direitos sociais, culturais e artísticos, na forma

do art. 6° e 215, da Constituição Federal.

Estando o presente projeto de lei dentro dos ditames da Lei maior e legislação infra-

constitucional, o Municipio o envia cônscio de sua importância o legitimidade.

Assim, esperando que essa honrada Câmara Municipal venha dispensar a atenção a este

Executivo, aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e Ilustres Pares, os nossos

protestos de estima e apreço, posto que, o PL em comento está sob a égide da

constitucionalidade, legalidade e boa técnica legislativa.

Desde já, meus sinceros cumprimentos e minhas honrosas saudações, estendendo tais

congratulações a V. Exa, demais edis e os servidores que compõe esta Sagrada Casa Legiferante.

Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul (ES), em 07 de outubro de 2.019.

ANGELO GUARÇONI JUNIOR
Prefeito Municipal

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES

Tel: 283555.1333 CNPJ n°27.174 119/0001-37

ESTADO DO ESPtRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= PROJETO DE LEI N°. 5 /2019

"Autoriza subvenção à entidade que menciona e

dá outras providências".

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a repassar à ASSOCIAÇÃO

COMUNITÁRIA DO MORRO DA PALHA - ASCOMP, entidade sem fins lucrativas, inscrita no

CNPJ sob o n°. 05.559.229/0001-84, o valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais), até o último

dia do exercício financeiro de 2019.

§ 1°. O valor mencionado no caput deste artigo destina-se a custear parte das despesas de

atividade e defesa de direitos sociais, culturais e artísticos da referida Associação, conforme

consta no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica.

§ 2°. O repasse de que trata esta Lei é meramente autoizativo e deverá ser repassado de

acordo com a conveniência e oportunidade da Administração Pública Municipal. podendo ser pago

de forma parcelada, de acordo com o planejamento orçamentário e disponibilidade financeira do

Tesouro Municipal.

Art. 2°. A instituição beneficiada com a subvenção descrita no caput do artigo 1°, deverá

prestar contas de seus gastos junto à Secretaria Municipais da Fazenda em até 60 (sessenta) dias

após o recebimento da subvenção de que trata esta lei.

Art. 3°. Caso não seja prestada conta no prazo estipulado no artigo anterior, a instituição

beneficiada por esta lei terá que devolver o valor recebido devidarnente atualizado acrescido de

multa de 10% (dez por cento), sem prejuízo das responSabilidades civis e criminais de seus

respectivos e diretores.

Art. 4°. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de

dotação orçamentária própria.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul (ES), em 07 de outubro de 2019.

-

ANGELOIGUARÇONI JUNIO
PREFEITO MUNICIPAL

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES

Tel 28 3555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37

05/10/2019

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: ASCOMP - ASSOCIACAO COMUNITARIA DO MORRO DA PALHA
CNPJ: 05.559.229/0001-84

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov. br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 07:58:46 do dia 09/04/2019 <hora e data de Brasília>.
Válida até 06/10/2019.
Código de controle da certidão: AE58.C586.ABBC.28C4
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

05/10/2019 https:/Tintemet.sefaz.es.gov.br/agenciavirtual/area_publica/cndlimpressao.php

Estado do Espírito Santo
Secretaria de Estado da Fazenda

Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual - MOD. 2

Certidão N°5001029163

Identificação do Requerente: CNPJ N° 05.559.229/0001-84

Certificamos que, até a presente data, não existe débito contra o portador do Cadastro de
Pessoa Jurídica acima especificado, ficando ressalvada à; Fazenda Pública Estadual o direito de
cobrar quaisquer dívidas que venham a ser apuradas.

Certidão emitida via Sistema Eletrônico de Processamento de Dados, nos termos do
Regulamento do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n° 1 .090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certidão emitida em 05/10/2019, válida até 03/01/2020.

A autenticidade deste documento poderá ser confirmada via internet por meio do
endereço www.sefaz.es.gov.br  ou em qualquer Agência da Receita Estadual.

Vitória, 05 de Outubro de 2019.

Autenticação eletrônica: 16AF2.EA1D.077A1

https://internet.sefaz.es.gov.br/agenciavirtual/areapublica/cnd/impressao.php 1/1

ATA N17

No dia 11 de agosto de 2017 foi realizada reunião de posse da nova diretoria da associação de
moradores do morro da palha as 18 horas no centro comunitário, onde ouve eleição no dia 05

de agosto de 2017 onde concorreram três chapas.

Estiveram presentes na posse da nova diretoria, Duma Áreas Barroso)  SergioAntonioApolinário
Dias, Luís Domingos dos Santos eo ex tesoureiro Antônio de oliveira amorim fez a entrega das
chaves do centro comunitário em perfeita condições e também 04 panelas, 02 frigideiras, 03
conchas, 05 escumadeiras, 01 garfo, 01 leiteira, 01 fogão industrial de 04 bocas e um freezer
horizontal de 02 tampas e esta com Adlison Romano uma panela de pressão e umas facas
onde a nova diretoria ficou responsável de pegar.

O ex tesoureiroAntônio de oliveira amorim disse que a associação não possui dinheiro e nem
conta bancaria, a nova diretoria pegou a associação sem verba. A nova diretoria ficou de
marca uma nova reunião para tratar de assuntos direcionados a comunidade e da ASCOMP,
ficou decidido também que a Dilma Barroso ficou responsável pelo aluguel do centro
comunitário para agendamentose ficou também um talão de energia no valor de R$30,61 e a
nova diretoria terá que fazer novos carimbos.

Estiveram presentes:

L' •í
PRESIDENTE- ZENILDA MATIELI ,t7 .'-1 CA-

VICE PRESIDENTE- ROSEMERE VIEiRA DE SOUZA

12 SECRETARIO- /IcTOR PAIVA AZE VEDO £Zí P'
225ECRETR1A- DULCE UMA LOPES DOS ANJOS

-
1.-. . -1,:

I2TESOUREIRA- APARECIDA DUTRA DE FREITAS SANTOS
Lj

22TESOUREIRA- CRISTINA COQUI
,?

CONSELHO FlCAL /

12JOÃO MARCELO GONÇALVES DOS SANTOS t' 4

2DILMA AREAS BARROSO

32GUILHERME PEREIRA MEIREELES

SUPLENTES

12TADEU DIAS SANTOS

29JOSELINO CANDIDO .

32MARCIA DE ASS1S SILVA CL( (

Essa reunião se encerrou ás 19:30 horas.

Q

r•t'4 YIQj

REPUBLCAFEERATIVADOB.SIL

1. S

VALIDA EMTCDO OERRTORO NAC0NAL
EJSTO j DATA DE i

GERAL c.•C EXPEDÇÃ0

RO5IM4RE ViEiR DE SOUZÁ

ÁDEDALDO VIEIRA E HÂRiÁ A SILVA VIEIRA

NATU RAJ CADE

HIMOSO DO SUL - ES

DATA DE NASCMEND

20.02.í947

DCC CGEM

ET ÁS S 8( V CRC L
RIO DE JAE!U Ri -. 4j9'
cP

-. --

03$ it

ASE - DJRETO
-

---'-

Comprovante de !nscriço no CPF

MtNiSTRO DA FA2E11A

Recerta Federal
CJd3stro d Pecs FS!CS

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

Número

039.263.877-00
Nome

ROS1MARE VtE1RA DE SOUZA

Nascimento
20/02/1967

Glória Torres Marques
Relator

e r Nogueira da
Relator

Comissões, em 08 de outubro de 2019.

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

COMISSÃO DE JUSTIÇA. REDAÇÃO. FINANÇAS. ORCAMENTOS E FISCALIZAÇÃO.

Projeto de Lei n°:  056/2019.

Interessado:  Exceleitíssimo Senhor Prefeito do Município de Mimoso do Sul.

Ementa:  'Autoriza subvenção à entidade que menciona e dá outras providências".

Relatório:  Visa o Projeto de Lei n° 056/2019, autorizar o Poder Executivo Municipal a

conceder subvenção Associação Comunitária do Morro da Palha - ASCOMP, entidade

sem fins lucrativos, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), devendo a entidade em

questão prestar contas de seus gastos junto à Secretaria Municipal de Fazenda em até

60 (sessenta) dias, após o recebimento da subvenção, conforme preconiza o artigo 2° do

aludido Projeto de Lei. Conta com 05 (cinco) artigos dispostos em 01 (uma) lauda.

Parecer do Relator:  Após analisar o inteiro teor do Projeto de Lei n° 048/2019, concluo

por sua constitucionalidade, observando-se que a pretensão não colide com nenhuma

norma constitucional impeditiva à prática do ato estabelecido em seu texto. Registre-se,

oportunamente, que a referida entidade presta relevantes serviços para o Município de

Mimoso do Sul/ES.

Parecer: Esta Comiss. • Iga constitucional o Projeto de Lei n° 048/2019, uma vez que

não fere nenhum disposi • legal e atende às determinações constitucionais vigentes.

Praça Ccl. Paiva Gonçalves, 50- Tcicfax: (28) 3555-1381 - CEP 29400-000 - Mimoso do Sul - Espírito Santo

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14